

Chiara Chavez Cruz

chiara.cruz@anvisa.gov.br

(61)3462-5770

Carta de Apresentação

Chiara Chaves Cruz da Silva possui graduação em Serviço Social pela Universidade de Brasília (2002). Possui Pós-Graduação em nível de Especialização em Gestão da Vigilância Sanitária pelo Instituto Sírio-Libanês de Ensino e Pesquisa do Hospital Sírio Libanês (2013) e em Vigilância Sanitária pela Fundação Oswaldo Cruz - Fiocruz (2011). É servidora pública da carreira de Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa) desde 2005, atualmente exercendo a função de Coordenadora Administrativa da Comissão de Ética da Anvisa. Atuou como Assessora da Diretoria de Gestão Institucional da Anvisa por três anos (2016/2019), e como Gerente-Substituta da Gerência de Avaliação e Controle Sanitário em Serviços de Saúde da Anvisa no período de 2012 a 2014. Foi servidora da carreira de Técnico em Saúde - Auxiliar de Serviço Social da Secretaria de Saúde do Distrito Federal entre os anos de 2001 a 2005, com atuação no atendimento à Dependência Química. Desenvolveu atividades de pesquisa na área de consumo de drogas por adolescentes/estudantes das escolas da rede pública do Distrito Federal no período de 2002 a 2004 pela Universidade de Brasília.

Atuação Profissional

Áreas de Atuação

Assessoramento de Dirigentes, Atendimento Ao Público , Planejamento Estratégico Ou Setorial, Políticas Públicas, Saúde

Experiência Profissional

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

04/2005 - Atual

Atividades executadas: Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária da Anvisa, com atuação na área de regulação de serviços de saúde. Atuação como Gerente Substituta de Regulação e Controle em Serviços de Saúde no período de 2012 a 2014. Atuação como Assessora da Diretoria de Gestão Institucional da Anvisa no período de 2016 até o atual.

Secretaria de Saúde do Distrito Federal

05/2001 - 04/2005

Atividades executadas: Atuação como Técnico em Saúde - Auxiliar de Serviço Social no Ambulatório para Atendimento em Dependência Química do Distrito Federal.

Universidade de Brasília

09/2002 - 09/2004

Atividades executadas: Coordenação da coleta de dados da pesquisa intitulada "O consumo de drogas por adolescentes das escolas públicas do Distrito Federal - parte qualitativa".

Formação

Áreas do Conhecimento

Ciências Humanas, Ciências Sociais, Ciências da Saúde

Formação Acadêmica

Especialização - 2011 - 2012 - Hospital Sírio Libanês - Instituto Sírio Libanês de Ensino e Pesquisa

Pós-graduação Lato Sensu Gestão da Vigilância Sanitária

Especialização - 2008 - 2008 - Fundação Oswaldo Cruz

Curso de Especialização em Vigilância Sanitária

Graduação - 1995 - 2002 - Universidade de Brasília

Serviço Social

Formação Complementar

Curso de Curta Duração - 2019 - 2019 - Escola Nacional de Administração Pública

Curso de Gestão e Apuração da Ética Pública

Curso de Curta Duração - 2013 - 2013 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Curso de Oratória

Outros - 2012 - 2012 - Escola Nacional de Administração Pública

Gestão Estratégica nas Organizações Públicas

Extensão Universitária - 2007 - 2008 - Hospital Sírio Libanês - Instituto Sírio Libanês de Ensino e Pesquisa

Atualização em Saúde Baseada em Evidências

Meus Talentos

Idiomas

Inglês

- Compreende: Razoavelmente
- Escreve: Pouco
- Fala: Pouco
- Lê: Razoavelmente

Aptidões

Articulação, Capacidade de Análise, Capacidade de Síntese, Flexibilidade, Negociação, Proatividade,

Redação, Relacionamento Interpessoal

Interesses Pessoais

Decoração, Escrita, Eventos Culturais, Idiomas, Leitura, Natação, Trabalho Voluntário, Viagens

Chiara Chavez Cruz

chiara.cruz@anvisa.gov.br

(61)3462-5770

DF/Brasília



Sigepê
Banco de Talentos

Gerado pelo aplicativo Sigepê Banco de Talentos em 30/09/2019